Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 12.659 12.936 14.611
Sonstige Rückstellungen 39.548 35.332 37.252
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 153.141 221.454 163.216
Vertragsverbindlichkeiten 6.673 8.717 13.315
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 607.573 530.560 421.131
Ertragsteuerverbindlichkeiten 9.542 5.851 4.539
Sonstige Verbindlichkeiten 80.590 75.946 72.633
 909.726 890.796 726.697
 1.712.160 1.699.682 1.717.161
Summe Passiva 2.582.172 2.641.239 2.745.671

Seit dem 1. Dezember 2019 kommt der neue Rechnungslegungsstandard IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ zur Anwendung. Die Vorjahreswerte wurden nicht angepasst.

12 TABELLARISCHE FINANZINFORMATIONEN ZUM 31. AUGUST 2020  Gerresheimer AG   QUARTALSMITTEILUNG DEZEMBER 2019 – AUGUST 2020

KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG
für den Zeitraum vom 1. Dezember 2019 bis 31. August 2020

   Sonstige Ergebnisse

in T EUR

Gezeich-
netes

Kapital
Kapital-

rücklage

IFRS 9-/
IAS 39-

Rücklage

Rücklage aus
Währungs-

umrechnung

Ange-
sammelte

Ergeb-
nisse

Anteile der
Anteilseigner

des Mutter-
unternehmens

Nicht
beherr-

schende
Anteile

Summe
Eigen-
kapital

Zum 30. November/1. Dezember 2018 31.400 513.827  -6  -67.139 394.578 872.660 17.473 890.133
Umstellungseffekt Erstanwendung IFRS 15  -  -  -  - 55 55  - 55
Umstellungseffekt Erstanwendung IFRS 9  -  - 2.533  -  - 2.533  - 2.533
Angepasster Stand zum 1. Dezember 2018 31.400 513.827 2.527  -67.139 394.633 875.248 17.473 892.721
Konzernergebnis   -  -  -  - 163.967 163.967 1.543 165.510
Sonstiges Ergebnis  -  -  - 9.650  - 9.650  -5 9.645
Gesamtergebnis  -  -  - 9.650 163.967 173.617 1.538 175.155
Ausschüttung  -  -  -  -  -36.110  -36.110  -3.256  -39.366
Zum 31. August 2019 31.400 513.827 2.527  -57.172 522.490 1.012.755 15.755 1.028.510
Zum 30. November 2019 31.400 513.827 3.094  -50.657 427.439 925.103 16.454 941.557
Konzernergebnis   -  -  -  - 58.523 58.523 823 59.346
Sonstiges Ergebnis  -  -  -  -90.191  -529  -90.720  -875  -91.595
Gesamtergebnis  -  -  -  -90.191 57.994  -32.197  -52  -32.249
Ausschüttung  -  -  -  -  -37.680  -37.680  -1.616  -39.296
Zum 31. August 2020 31.400 513.827 3.094  -140.848 447.753 855.226 14.786 870.012

   Seit dem 1. Dezember 2019 kommt der neue Rechnungslegungsstandard IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ zur Anwendung. Die Vorjahreswerte wurden nicht angepasst.

TABELLARISCHE FINANZINFORMATIONEN ZUM 31. AUGUST 2020  13

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG
für den Zeitraum vom 1. Dezember 2019 bis 31. August 2020

in T EUR  Q1-Q3 2020 Q1-Q3 2019
Konzernergebnis 59.346 165.510
Ertragsteuern 26.743 18.413
Abschreibungen/Wertminderungen auf immaterielle Vermögenswerte 29.222 46.194
Abschreibungen/Wertminderungen auf Sachanlagen 76.601 65.405